
  

Zápisnica  
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Hrhov 

konaného dňa 20.11.2023 
___________________________________________________________________________ 

Prítomní:          Starosta obce – Norbert Danko                            

                           Poslanci OZ: 

                                                  Ing. Burkuš Imrich, 

                                                  Ing. Bačkai  Arpád, 

                                                  Üveges Zoltán, 

                                                  Mátéová Gyöngyike 

                                                  Zsigrai Tomáš MSc., 

                                                  Csorba Jozef, 

                                                  Pogányová Eva, 

Zapisovateľka: Bernarda Szűcsová - neprítomná   

Hlavná kontrolórka obce:  Mgr. Eva Kovácsová                                                                                                         

                                                                                                                           

Neprítomní:    

Ďalší prítomní podľa prezenčnej listiny 

                            

Návrh programu: 

1. Otvorenie  

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia  

4. Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov - schválenie 

5. Prejednanie – návrh na zvýšenie miestnych daní 

6. Projekt prestavba KD  

7. Zberný dvor – nákup pozemkov 

8. Zámenná zmluva – Rímskokatolícka cirkev 

9. Zásady používania – 8 miestne auto Ford Custom Tourneo 

10. Zmluva o poskytnutí dotácie – CVČ Obec Buzica 

11. Schválenie – Všeobecne záväzné nariadenie VZN č.2/2023 - pohrebisko 

12. Interpelácie poslancov 

13. Záver  

 

K bodu 1. Otvorenie 

Starosta obce privítal všetkých prítomných, predložil návrh programu a konštatoval, že počet 

prítomných poslancov OZ je  6. 

 

K bodu 2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

Starosta obce za overovateľov zápisnice navrhol poslancov: Ing. Arpád Bačkai, Gyöngyike 

Mátéová,    

Nakoľko zapisovateľka OZ p. Bernarda Szűcsová je ospravedlnená – starosta obce navrhol, že 

priebeh zastupiteľstva – návrhy, podnety - ako podkladový materiál bude zapisovať  p. Mgr. 

Eva  Kovácsová, a zápisnicu bude kompletizovať starosta obce. 



Uznesenie č. 01-20-11-23/OZ 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

s ch v a ľ u j e   

za overovateľov zápisnice: Ing. Arpád Bačkai, Gyöngyike Mátéová,    

 

Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 6 Ing. Burkuš Imrich, Ing. Arpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., 

Gyöngyike Mátéová, Jozef Csorba 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Eva Pogányová 

 

K bodu 3. Schválenie programu zasadnutia 

Starosta obce predložil poslancom OZ návrh programu zasadnutia na deň 20.11.2023. 

 

Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie  

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia  

4. Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov - schválenie 

5. Prejednanie – Návrh na zvýšenie miestnych daní 

6. Projekt prestavba KD  

7. Zberný dvor – nákup pozemkov 

8. Zámenná zmluva – Rímskokatolícka cirkev 

9. Zásady používania – 8 miestne auto Ford Custom Tourneo 

10. Zmluva o poskytnutí dotácie – CVČ Obec Buzica 

11. Schválenie – Všeobecne záväzné nariadenie VZN č.2/2023 - pohrebisko 

12. Interpelácie poslancov 

13. Záver 

 

Uznesenie č.02-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

s ch v a ľ u j e  

návrh programu OZ na deň 20.11.2023 

 

Hlasovanie:    
 počet mená poslancov 

Za: 4 Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Gyöngyike Mátéová, Jozef Csorba 

Proti: 2 Ing.Arpád Bačkai, Ing. Imrich Burkuš, 

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Eva Pogányová 

 

Poslanec OZ Ing. Arpád Bačkai navrhol doplniť program rokovania OZ a to nasledovne: 

- Zimná údržba miestnych komunikácií – podanie informácie zo strany obce, 

Poslanec OZ Tomáš Zsigrai MSc navrhol doplniť program rokovania OZ a to nasledovne: 

- Nájom nehnuteľnosti – miestnosť v budove na futbalovom ihrisku, 



Poslanec Ing. Imrich Burkuš navrhol doplniť program rokovania OZ a to nasledovne: 

- Hlasovanie o neplatnosti uznesenia zo dňa 12.09.2023 

- Určiť termín obecnej schôdze s programom – obecná bytovka, materská škola, 

- Hlasovanie o otváracích hodinách – Jednota Coop, Presso – doplniť VZN 

- Hlasovanie o miestnych daniach 

- Kontrola – Okresný úrad na deň 27.11.2023 - mimoriadný odstrel v intraviláne obce   

 

Starosta obce dal hlasovať o doplnenie programu rokovania. 

 

Hlasovanie:    
 počet mená poslancov 

Za: 3 Ing. Arpád Bačkai, Zsigrai Tomáš MSc., Ing. Imrich Burkuš 

Proti:   

Zdržal sa: 3 Üveges Zoltán, Gyöngyike Mátéová, Jozef Csorba 

Neprítomní:   

 

Návrh na doplnenie programu zasadnutia neprešiel. 

 

Na zasadnutie prišla poslankyňa Eva Pogányová o 17,40 hod. 

Poslankyňa OZ navrhla doplnenie bodu rokovania o nasledovné body: 

- Údržba potoka Fej – vyčistenie koryta od nánosov, 

- Údržba miestnych komunikácií – je už neúnosný stav. 

 

Starosta obce dal hlasovať o doplnenie programu rokovania. 

 

Uznesenie č.03-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

s ch v a ľ u j e  

doplnenie programu zasadnutia  OZ na deň 20.11.2023 o nasledovné body a to č.12 a č.13: 

1. Otvorenie  

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia  

4. Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov - schválenie 

5. Prejednanie – návrh na zvýšenie miestnych daní 

6. Projekt prestavba KD  

7. Zberný dvor – nákup pozemkov 

8. Zámenná zmluva – Rímskokatolícka cirkev 

9. Zásady používania – 8 miestne auto Ford Custom Tourneo 

10. Zmluva o poskytnutí dotácie – CVČ Obec Buzica 

11. Schválenie – Všeobecne záväzné nariadenie VZN č.2/2023 – pohrebisko 

12. Údržba potoka Fej – vyčistenie koryta od nánosov, 

13. Údržba miestnych komunikácií – je už neúnosný stav, 

14. Interpelácie poslancov 

15. Záver 

 

 

 

 

 



Hlasovanie:    
 počet mená poslancov 

Za: 6 Ing. Arpád Bačkai, Ing Imrich Burkuš, Zsigrai Tomáš MSc.,Gyöngyike Mátéová, 

Jozef Csorba,Üveges Zoltán, 

Proti:   

Zdržal sa: 1 Eva Pogányová 

Neprítomní:   

 
 

K bodu 4. Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov - schválenie 

Starosta obce poprosil poslancov, aby doplnili svoje návrhy do zásad. 

Poprosil poslanca OZ Ing.Imricha Burkuša aby predložil svoje návrhy, nakoľko na 

predchádzajúcom zasadnutí mal viacero pripomienok k predloženému materiálu. 

Poslanec OZ Ing. Imrich Burkuš sa vyjadril, že predložený materiál je veľmi benevolentný, 

a podľa týchto zásad starosta môže rozpredať obecný majetok a to bez súhlasu obecného 

zastupiteľstva. 

Poslanci OZ ho vyzvali, aby konkretizoval svoje zistenia. Nakoľko neboli doložené nové 

zistenia ani podklady starosta vyzval poslancov na hlasovanie vo veci predloženého 

materiálu. 

  

Uznesenie č.04-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

s ch v a ľ u j e  

dokument a to „ Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov“ a to s účinnosťou od 

schválenia t.j.20.11.2023. 

 

Hlasovanie:    
 počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Árpád Bačkai, Zsigrai Tomáš MSc.,Jozef Csorba,Üveges Zoltán, 

Proti: 2 Ing Imrich Burkuš, Eva Pogányová 

Zdržal sa: 1 Gyöngyike Mátéová, 

Neprítomní:   

 

K bodu 5. Prejednanie – návrh na zvýšenie miestnych daní 

Starosta obce informoval poslancov, že je pripravený návrh VZN na miestne dane – 

navýšenie aj pre pozemkov, ako aj pre stavby. 

Poslanec Ing. Arpád Bačkai navrhol, že toho roku je za návrh na zvýšenie miestnych daní pre 

stavby na území obce. 

Poslanec Tomáš Zsigrai MSc navrhol 25 % úľavy namiesto doterajších 50 %. Poslanec ďalej 

argumetoval aj na základe jeho podkladov, čo pripravil pre poslancov OZ, kde porovnal 

percentá ako aj hodnoty,(€) z okolitých obcí, obec Hrhov má najnižšie dane – miestne dane 

zvýšiť nechceme, ale potom obec nemá nazvyš finančné prostriedky na iné aktivity. 

Ing. Arpád Bačkai sa dotazoval, že poplatok za odvoz odpadu, či vykryje  obecné náklady, že  

akou formou by bolo možné zníženie výdavkov za odvoz a uskladnenie odpadu. 

Starosta informoval prítomných, že firma fakturuje  za 120 l , ako za 240 l nádoby, možné 

riešenie by bolo, že obyvatelia by používali jednotne len 120 l nádoby – vystačili by ale len 

vtedy, keby obyvatelia  separovali odpad.  

Poslanci navrhujú návrh VZN o miestnych daniach, VZN o dani z ubytovania vyložiť a po 15 

dňovej lehote OZ bude ako bod programu zasadnutia o tom rokovať. 

   



K bodu 6. Projekt prestavba KD  

Starosta obce informoval poslancov OZ, že pôvodný návrh na výstavbu 15 bj. je 

nerealizovateľný a to z dôvodu, že  je nutné premiestniť technickú miestnosť a v statickom 

vyjadrení nie je dovolené výstavba na 15 b.j., alebo je možné znížiť počet bytových jednotiek 

a to na 13 bj, alebo úplné zlikvidovanie – sanáciou budovy KD. 

Starosta navrhol zrušenie uznesenia a to č.04-12-09-23/OZ, nakoľko pôvodný návrh nie je 

možné dodržať. 

 

Uznesenie č.05-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

ruší uznesenie č.04-12-09-23/OZ a to z dôvodu, že predložený projekt na 15 bj. je z dôvodu 

premiestňovania technickej miestnosti nerealizovateľný.   

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 7 Ing. Imrich Burkuš, Ing. Árpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Eva 

Pogányová, Gyöngyike Mátéová, Jozef Csorba. 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

 

Poslanec Ing. Imrich Burkuš navrhuje, zhromaždenie – či výstavbu uskutočniť, 

Poslanec Üveges Zoltán dotazuje, či zachrániť budovu, a čo bude ďalším krokom, 

Poslanec Ing. Arpád Bačkai sa vyjadril, či bude zhromaždenie alebo nie, aj tak sa musia 

poslanci zvážiť situáciu čo so rozostavanou budovou, či tam bude priestor pre 13 bj. 

Poslanec Jozef Csorba vyzval poslancov na konštruktívne jednanie, že akého dôvodu sedia ako 

poslanci na zasadnutí, keď to nevedia treba rozpustiť obecné zastupiteľstvo, starosta nech sa 

vzdá funkcie a nech každý robí čo chce, keď ako poslanci OZ sa nevedia dohodnúť, čo je pre 

obec prínosom. 

Starosta predložil návrh na vypracovanie projektu na výstavbu nájomných bytov - 13 bj.  

 

Uznesenie č.06-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

schvaľuje   vypracovanie projektu na výstavbu nájomných bytov – 13 bj. 

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Arpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Jozef Csorba. 

Proti: 1 Ing. Imrich Burkuš 

Zdržal sa: 2 Eva Pogányová, Gyöngyike Mátéová, 

Neprítomní:   

 

 

K bodu 7. Zberný dvor – nákup pozemkov 

Starosta obce informoval poslancov OZ, že vypracovaný geometrický plán ešte nie je 

schválený katastrálnym odborom – presné údaje k nákupom pozemku obec nemá k dispozícii. 

 



 

K bodu 8. Zámenná zmluva – Rímskokatolícka cirkev 

Starosta obce informoval poslancov OZ, že schody vedúce k rímskokatolíckemu kostolu sa 

nachádzajú na obecnom pozemku, a z toho dôvodu navrhuje výmenu pozemkov zámennou 

zmluvou. 

 

Uznesenie č.07-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

poveruje starostu obce, aby v mene obce Hrhov začal jednanie s vedením Rímskokatolíckej 

cirkvi a to  vo veci zámeny pozemkov pre potreby obce.  

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 6 Ing. Arpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Jozef Csorba Gyöngyike 

Mátéová, Eva Pogányová 

Proti: 1 Ing. Imrich Burkuš 

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

 

K bodu 9.  Zásady používania – 8 miestne auto Ford Custom Tourneo 

Starosta vyzval poslancov o písomné podanie návrhov ako podklad na vypracovanie zásad  

používania 8 miestneho auta. 

Navrhol, aby druhým vodičom tohto auta bol poslanec Zoltán Üveges, a taktiež navrhol aby 

miestne organizácie mohli využívať auto bez doplatku. Pre nájomcom auta navrhol sumu na 1 

km jazdy a to 0,50 €, a 5,00 € za každú začatú hodinu ako nájom.    

 

 

K bodu 10. Zmluva o poskytnutí dotácie – CVČ Obec Buzica 

Starosta predložil poslancom OZ zmluvu o poskytnutí finančných prostriedkov (dotácie) na 

záujmové vzdelávanie detí s obcou Buzica, ako zriaďovateľom Centra voľného času pri ZŠ.  

 

Uznesenie č.08-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

schvaľuje  zmluvu o poskytnutí finančných prostriedkov (dotácie) na záujmové vzdelávanie 

detí s obcou Buzica, ako zriaďovateľom Centra voľného času pri ZŠ.  
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 4 Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Jozef Csorba Gyöngyike Mátéová,  

Proti: 1 Ing. Arpád Bačkai, 

Zdržal sa: 2 Ing. Imrich Burkuš, Eva Pogányová 

Neprítomní:   

 

K bodu 11. Schválenie – Všeobecne záväzné nariadenie VZN č.2/2023 – pohrebisko 

Starosta predložil poslancom OZ na schválenie návrh VZN č.2/2023 o výstavbe, správe, údržbe 

a prevádzkovaní pohrebiska na území obce Hrhov. 

 

 



Uznesenie č.9-20-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

sa uznáša na VZN č.2/2023 o výstavbe, správe, údržbe a prevádzkovaní pohrebiska na území 

obce Hrhov 

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 6 Ing. Arpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Jozef Csorba Gyöngyike 

Mátéová, Eva Pogányová 

Proti: 1 Ing. Imrich Burkuš, 

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

K bodu 12. Interpelácie poslancov 

Poslanec Ing.Arpád Bačkai sa dotazoval, že ako bude zabezpečená zimná údržba miestnych 

komunikácií cez zimné obdobie. 

Poslanec Tomáš Zsigrai MSc. sa dotazoval vo veciach nájomných zmlúv a to nájom miestnosti 

pri futbalovom ihrisku, 

Starosta obce na interpelácie poslancov podal nasledovné vysvetlenie: 

- Obec  zimnú údržbu miestnych komunikácií – pluhovanie - chce riešiť cez dohody o 

vykonaní práce, 

- Nájomné zmluvy, ktoré sú aktívne treba kompletne prepracovať – prehodnotiť- 

zvýšenie ceny energii, 

- Nájom miestnosti pri futbalovom ihrisku je nereálne – cez zimné obdobie je tam 

odstavený prívod vody, na organizovanie společenských akcii  - soc. priestory  nie sú 

vhodné.   

 

K bodu 13. Záver  

 

Po vyčerpaní všetkých bodov rokovania OZ starosta obce  ukončil zasadnutie OZ.  

 

 

 

 

                                                                                                    Norbert Danko 

                                                                                                     starosta obce 

 

Overovatelia: 

Ing. Arpád Bačkai                                                                 ....................................... 

 

Gyöngyike Mátéová                                                              ...................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


